
東京歯科大学千葉歯科医療センター　　　　　　

医療連携ＮＥＷＳ開院号

vol.17-1vol.17-1vol.17-1

東京歯科大学千葉歯科医療センター 医療連携室 発行 TEL 043-270-3279 ／ FAX 043-270-3648
バックナンバーはホームページからもご覧になれます。東京歯科 千葉 検索URL: http://www.tdc.ac.jp/ch/tabid/300/Default.aspx

● 医療連携講演会 2021年８月26日(木)  受付時間：14：30　 会場：千葉県歯科医師会館 ２F大会議室　  

　東京歯科大学は、2020年に創立130周年を迎えました。そしてこの度、131年目の新たな第一歩を

踏み出すため、19 81年の開 設 以 来4 0 年の間、地 域 医 療に貢献してきた千葉 病 院・千葉 歯 科医 療

センターを閉じ、2021年3月9日から新しい千葉歯科医療センターでの診療を開始いたしました。

　 4 0 台の歯 科用ユニットに加えて、全身麻酔も可能な手術室、医科用 CT装置や摂食嚥下リハビリ

テーションのためのエックス線検査室など、歯科大学附属医療機関ならではの設備を配置し、地域医療に

貢献して参ります。

　 千葉 歯 科医 療センターは、東 京歯 科大 学 の誇る都市型 病 院 である水道 橋 病 院 やすべての医科診

【 セ ン タ ー 長 ご 挨 拶 】  セ ン タ ー 長 　 一 戸 　 達 也

療科を持つ市川総合病院と十分な

連 携と機能分担を図りながら、

地 域 密 着型の 医 療 機関として、

【外観】 【総合受付】

【診療室】

　去る3月9日（火）、ついに真新しい東京歯科大学千葉歯科医療センターでの診療が始まりました。

これまでの大学附属病院時代の6階建ての大きな建物とは違い、新センターは2階建てです。診療室は

1階の1フロアーに集約され、すべての科の医局員がその中で診療を行っています。限られたスペースに

設置されたチェアーを各科の特性に合わせて配分し、これまでと同一水準の診療を行っていけるよう

日々奮闘している状況です。

　 建物が変わっただけではなく、システムの大幅な変更もいたしました。カルテは電子カルテになり、

患者様の予約方法、受け付けから診療室への導入の仕方、さらには自動精算機による会計など、様々な

点 が 変わりました 。我 々医 局 員もま だ 電子カル テ の取り扱いに慣 れておらず、診 療 以 外 の 時 間 が

かかってしまうという状況ですが、できるだけ早くシステムに慣れて

皆様にご迷惑をおかけしないよう努力しております。

【 新 セ ン タ ー 始 動 ！ 】 医 療 連 携 委 員 長 　 　 杉 山 　 哲 也

最先端の歯科医療・医療を安全で快適に提供すべく、

充 分な 医 療 安 全の 体 制を取りながら診療を行って参り

ます。患者様のため、地域医療のため、そしてわが国の歯

科医学・歯科医療の発展のために、職員一同が一丸と

なって努力して参ります。

　 今後とも変わらぬご 支援を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。

　診療は初診の方も含めて完全予約制となり、予約専用ダイヤルもできました。現在は

まだ電話がつながりにくい状況でご迷惑をおかけしておりますが、次第に落ち着いてくる

ものと思います。

　新 センターとなったことを機に 2次医 療 機 関としての 特 徴を明確にし、地 域の中で

センターの役割を果たせるよう機能を充実させていく所存です。皆様のご要望に十分お応え

できるようになるためにはもう少し時間がかかるとは思いますが、先生方のこれまでと

変わらぬご支援とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。



センターからのお知らせ

医療連携協議会メンバー　 【委員長】杉山哲也　　【顧問】一戸達也　 【千葉歯科医療センター委員】荒井亮、色川大輔、大神浩一郎、 川口潤、小林友忠、
新行内恵、中村真里江、 野田克幸、 森川泰紀、和光衛　【学外委員】板谷賢二、  鷺二郎、 砂川稔、 髙　秀文、立山浩一郎、常葉信也、 堀川早苗、本間敬和 
（五十音順）

●新千葉歯科医療センター開院式 　　　　　　

※感染対策をしながら写真撮影をしています。

　去る2021年3月６日（土）、新千葉歯科医療センター開院式が執り行われ

ました。当日は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を鑑みて開院、準備に

関わった関係者にてささやかにテープカットが行われ無事に開院式を終えることが

出来ました。職員一同気持ちを新たに、皆様のご期待に添えることが出来るよう

努力して参ります。

●予約専用ダイヤルについて
　予約専用ダイヤルを設置いたしました。下記の電話番号にて必ず事前に予約をお取り頂くよう患者様にご説明をお願いいた

します。なお、予約のないままお越しいただいても、当日の診療はできませんので、併せてご説明をお願いいたします。

●一般歯科系(補綴科・保存科)への患者様のご紹介について（お知らせとお願い）
　新センターでの診療開始に伴いまして、一般歯科系（補綴科（義歯、歯冠補綴）・保存科（歯内療法、歯周療法、修復治療））は

診療規模と医局員数を縮小しております。このため、現状では一般歯科系における初診の患者様の診療開始は、受付後1年から

2年以上が見込まれております。

　患者様には大変申し訳ありませんが、このような事から一般歯科系における患者様の診療の受付を当面の間、中止させていた

だくことになりました。現時点で再開の目処は立っておりませんが、受付再開の際には当センターのホームページ等でご案内

させていただきます。ご理解の程よろしくお願いいたします。

　※現在、一般歯科系の紹介患者様の初診の受け入れは一時中止させいただいております。他の診療科については、通常通り

　　お受けしております。

　※各診療科受付の電話番号は廃止となりましたのでご注意下さい。

1. 一般歯科系へご紹介の患者様への対応について
・東京歯科大学水道橋病院へ直接ご紹介をお願いいたします。
　歯内療法など一部の治療につきましては、東京歯科大学水道橋病院においても診療開始まで６か月以上お待ちいただいて

いる状況です。特に根管治療依頼では、多くの先生方からのご依頼に対応させていただきたく、複数歯同時のご依頼や、
追加しての治療、複数歯の補綴物の除去を伴うご依頼はできれば避けていただけると幸いです。また、土曜日は、多くの
患者様が来院されます。このため来院されてから診療まで、通常よりも長くお待ちいただくことがあります。
また、処置内容等によっては、土曜日に実施できない場合があります。患者様にご説明いただき、ご紹介の程
よろしくお願いいたします。

2. 東京歯科大学水道橋病院へのご紹介方法について
・東京歯科大学水道橋病院ホームページ（https://www.tdc.ac.jp/sh/）のトップページ右上「医療関係の方へ」

から「紹介・依頼する」へ進んでいただき、「医療機関の皆様へ」をご覧下さい。
・東京歯科大学水道橋病院正面玄関の開錠時間は、午前8時30分となっております。
・お問い合わせ先は、東京歯科大学水道橋病院　地域医療連携室【03-5275-1732】となります。
　地域医療連携室にて患者様からの直接のお問い合わせは、受付しておりませんのでご注意下さい。
　なお、患者様のお問い合わせ先は、東京歯科大学水道橋病院代表【03-5275-1932・03-3262-3421】を

お伝え下さい。

3.当センター一般歯科系での治療をご希望の患者様について
・一般歯科系での診療を強くご希望の患者様には、研修歯科医またはスチューデントデンティスト（全国統一の

試験に合格した歯学部学生）が指導歯科医の指導のもとに診療を行う総合診療科へのご案内が可能です。
・総合診療科での診療をご希望の場合は、事前に【予約専用ダイヤル：043-270-3900】で総合予診の予約を

お取り下さい。総合予診で拝見した結果、症状や処置内容によっては東京歯科大学水道橋病院をご案内させていた
だく可能性があります。患者様にご説明いただき、ご紹介の程よろしくお願いいたします。

診療科 電話

一般歯科系（保存科・補綴科・総合診療科）、口腔外科、歯科麻酔科、摂食嚥下リハビリテーション科

および育成歯科系（矯正歯科・小児歯科）

口腔インプラント科

歯科放射線科

☎ 043-270-3900

☎ 043-270-3653

☎ 043-270-3907


